Frisia est punitia in finibus inferi-
oribus germanie sup litus occa-
ni tractu longissimo constituta q̄
a fine reni incipit et mandanico terminatur.
cuius incōcole frisones a germanicis nunca
pātur. In habitu autē et in moribus plurimū
differunt a germanis. nam viri fere omnes in
coma circulanter sunt attonsi / q̄ quanto sūt no-
biliores / tanto altius circumconderi gloriōsi
arbitrantur. Est autem gens viribus fortis / p-
ceri corporis / severi animi et fortis / corpe agi-
lis / lanceis vientes ferreis pro sagittis ter-
ra plana / pascuosa / palustris / et graminosa
lignis carnis / pro ignium fomento terre bitu-
minosis cespībus aut boum desiccatis sterco
ribus sepe vrent / gens quidem est libera extra
gentes suam alterius dominio non subiecta.
mortuū se exponunt gratia libertatis. et potius
mortem diligunt q̄ iugo opprimi seruitutis.
ideo militares dignitates rennuntiūt / alias ob-
nuunt. et aliquos inter se erigi in sublime non
permittunt sub militie titulo. subsunt rāmen iu-
diabūs quos annuatim de sc̄p̄is eligūt qui
rempublicaz inter ipsos ordinant et disponunt
p̄ castitate multum zelant et omnem impudi-
ctiam severius punientes. filios suos et filias
v̄sc̄ ad cōpletum fere adolescentie terminū ca-
stas seruant. ex quo contingit q̄ nunc temporis
data nuptui ipsorum soboles plēm cōpletaz
generat et robustam.

Eritumnum insule in oceano sit
site contra levam mauritanie occi-
duo p̄ prime et inter se interiecto ma-
ti discrete (vt dicit Isidorus libro. xv.) q̄ ab
omnium bonor̄ et precipue messiū et fructū
fecunditate / fortunata insule sunt vocate q̄s
gentiliū error et carmina poetarum ppter soli
fecunditatem paradisum esse putauerunt. (vt
dicit Isidorus li. xv.) Idem dicit plinius libro.
v. capi. xxij. et dicit ibi crescere arbores v̄sc̄
ad centum. l. pedum procentarem. in eis est co-
pia pomorum autē multitudo / ibi est mellis
habundantia pariter et lactic et maxime in ca-
prana insula a multitudine capratum et arie
num sic nominata. ibi canū mirabilis fortitu-
do et precipue in canaria insula que est a mul-
titudine canum ingentis fo; q̄ uādūmis et mag-
nitudinis / sic vocata.

¶ De prouinciis

Galea regio est palestine sic vocata eo q̄ gigant candidiores homines q̄ palestina. Hec autem duplex est sc̄z inferior et superior; et sunt contigue ad inuisum et connexae adhucentes sirię et senici. variusq; gleba serax est et optima. frugibus fructibus vineis et olivis uberrima et secunda aqua irrigua. nam iordanus flumine profundit in aliqua sui parte lacus habet nobiles maris viles et salubres qui pro sui magnitudine et pescum multitudine maria nuncupantur. Est autem ut dicit Isidorus. lacus tiberiadis sic vocatus ab opido tiberiadis. et est lacus cūcīus salubrior ad sanitatem corporis efficacior. habens stadia decem. Quere supra de lacu tiberiadis et de lacu genesar in tractatu de aquis et stagnis.

Galatia regio est in europa a p̄scis galorum gentibus ex quibus extiterit occupata (ut dicit Isi. libro nono et quindecimo) Nam galli a rege burmum auxilium evocati regnum cum eo obtenta via diuiserunt. sic que dedit incepit grecis admixtis primo gallogreci nunc et antiquo gallo nomine galli dicuntur et eorum regio galatia nuncupatur. Est autem regio latissima et fertilissima europe continens magnam ptem que nunc rutenea a pluribus nominatur.

Gallitia puninia est in bispania a candore populi regionis taliter nominata. pre certis enim partibus bispanorum dicuntur esse albores. terra dī frumenta/occeano vicina/multis babundans bonis. Di grecā originē sibi scribunt. vñ et naturali ingenio valent. vt. d. Isido. li. nono. Nam post finē troiani belli plures ex grecis ad gallicam sunt profecti. et ibi manente vsq; ad presentem tempus.

Gallia europe est p̄uinctia inter pinneos montes et oceanum britanicum constituta que etiam a cādo re populi est sic nūcupata. gala ei greci lac dī et ideo sibilo eos gallos id candidos vocat. dicens. nūc lacea colla auro bumectant. sc̄mē diuersitatem celi et facies hominū et color et animos diuersitates et ipsi sunt et corporū quātitates. Inde roma graues generat grecia leues /africa verisipelles/gallia natura fortes/ingeniosq; acres (ut dicit Isi. li. nono) hec regio ab oriente b3 germaniam ab occidente hispaniam a meridie italiā ab aquilonē vero oceano britanico terminatur (ut dicit Isi. hec quondam fuit tripbania sc̄z belgica celtica et rogata. sed bas p̄uinctias franci nunc imba-

bitant a quibus francia appellatur Quere suā in littera. Is. de francis et de francia.

Gadis insula est in fine bispanie si/ta que diuisa est africam ab europa in qua hercules posuit columnas mirabiles et insignes. et inde circenei mari sonibꝫ occani estus nutritur. Est autem p̄ prima terra. c. x. passibus separata quā tui de mari sub o. pfecti occupantes in lingua sua gadis id est se, patam nominauerunt. p̄ eo q̄ man sit vndiq; circuseps in qua crescat arbor palme silis cui gumi factum vitrum ceremoniam reddit. vt. d. Isi. li. xv. Est autem insula fructibus et speciebus ditans multas partes orbis / et p̄cipue occidentis.

Grecia a greco rege est vocata qui ipsam regionem incoluit et eā suo nomine nominauit. ut dicit Isi. li. xv. sunt eius p̄uinctie septem. ab occidente dalmatia/deinde epbirus/inde bellades/ā de tbessalia/post macedonia/cr postea acba/ia/et due in mari sc̄z creta et atlades. Est autem regio latissima multis nominibus nominata terraz et mariū diuinis opulenta / multorum regnō domīna/militie nutrita / philosopha mater et inuentrix omnium bonarū artarū et magistra. cuius gens fuit antiquitus bellicosissima. dono sapientie et scientie predita sermone disertissima / legi subdita p̄ia circa extra neos/pacifica circa incolas et domesticas qui era/ contra hostium iniurias intollerabilis nimium infesta. sicut in libro de grecorū laudibꝫ narrat yanto.

Gaulia affrīce est p̄uinctia ageris q̄ de grecorum siue gotorum posse rūt reliquias. ut dī nominata. ut dicit Isidorus li. nono. qui ingenti agmine q̄ gregato nauigio usq; ad libie p̄tes puerūt et ibi sedes suas usq; hodie posuerunt. et q̄ er genis venerunt. denuato nomine genili nūcupati sūt. et ideo est opinio apud geros mairos et illo gente sibi esse consanguineos et p̄pinquos. ut dicit Isi. li. ix. Juxta istos habitat gaulon gens a meridie usq; ad oceanum bespium pugnans in desertis et discurrentes. H nomen gaulon insula dedit que est iuxta ebi opiam /vbi nec serpens nascitur nec vivit. vt. d. idem. Sunt etiam in fine affrīce populi q̄ si bestiales q̄ gramiates dicuntur/a gramine rege appollinis filio nominati qui ibi ex suo nomine grama opidum condidit et constitutus de quibus s. di. pli. q̄ sere a conso:no humani tatis sunt remoti.

Gordones sunt insule oceanani ob
uerse pmiciario qd vocatur ve
sper aferus. quas incoluerunt gor
tones feminine aliri. i. velocip vicinitatem bir
suto asplo corpe. et ex his fuerunt insule nomi
nate. vt. d. pli. li. xv.

Gostra sitie inferio:is ē punitia in
europa que vt creditur a magog
filio iaphet est vocata. vt. d. Ili. li
b: o. ix. vnde di. q yeteres illas nationes ma
gis gestas q goros no minauerit. Et fuit quō
dam gens fortissima mole corpori. ingēs/ ar
morū genere temibilissima. q quoq sobole ma
tima ps europe et asie credid popularata. Nā co
rū sobiles sunt daces et alie nationes ex pte oc
cidentis / getuli in affrica / amozonas in asia
ex gororum / spapia / pcesserūt. vt dicit idē lib
ro nono et quindecimo. Est autē usq bodie re
gio latissima ab aquilone bñis noruegiā a da
cia in alijs eius lateribus mari oceanō circa
datur. buic regioni adiacet insula quedam no
minata goalandia gothorum terra dicta qz
a gothis fuit antiquitus habitata. et est insula
frugifera / pasuosa plurimū et piscosa. et multi
pli genere mercū maxime negotiosa. nā pel
les yane et ceterop copie de regionibus diu
sis ad illam insulam nauigio defenerunt. et in
de in germaniam / galliam / britaniam / et bispa
niam per oceanum deducuntur.

Goidum est regio in insula h̄tra osi
am inter sinam et italiam respici
ens versus panphiliam et etiam
ciciliam et opposito contra cretam. vt patet in
glosa. sup actuū. xxvij.

Caucania est regio in asia sub ingle
caucasi constituta. regio quidē ē
latissima bñis multas gentes / mo
ribus et lingua differentes (vt dicit. Ili. li. xv.
Dicit etiam orosius q se extendit a caucaso vs
q in sinam / babens gentes. xluij. que pp̄ter
re infecunditatem longe lateq evagantur / ex
quibus quedam agros incolunt / quedam de
venationibus vivunt / quedam vero truces ac
bestiales primitiose caribus humanis vivunt / et
sanguinem ipsor bibunt (vt dicit Ili. li.
quindecimo) Vbi subdit. Hircania est dicta a
silva hircana que sine subiacet babens ab ori
ente mare caspium / a meridie armeniam mai
rem / a septentrione albaniam / ab occasu sui
hiberniam. Est autem silvis aspa copiosa im
manibus feris pardis / tigribus / et pantheris
gignit aues etiam que dicant hircane / quan
penne nocte plucent. et tales etiam aues in
germania inueniunt (vt. d. Ili. ibidem) Iste?

bircanis populos devicit iobannes bircanus
filius simonis sumi sacerdotis rpe mathabco
rum quib⁹ devicetus iobannes bircanus noia
tus est (vt. d. magister in bistorijs in principio
historicæ euangelice Idemlenā dicit bieronim⁹)

Iberia est regio in asia iuxta pon
num ammenie iuncta. In hac her
be nascentur que yntes sunt tuis
enire. vt. d. Ili. li. xv.

Ispaña prius ab iberio amne fu
nit birea nūcupata. postea ab hi
spalo fluui. vt dicitur bispania ē
vocata. et ipsa vere hesperia a stella yespina
occidentali si fuit antiquitus nūcupata. Est
autē sita inter affricā et europā a septentrione
pireneis montibus dausa a reliquis pribus
est vndiq mari conclusa salubritate celi equa
lis / omnium frugū fecunda / gemmaz / metel
lorum copijs ditissima. Interfluyunt autem cā
flumina nobilissima sez betis / mineus / hibe
rus / et tagus aurū trabens / vt in asia pacto
et hemis. Sexaber punitia s. l. tara conen
sem / carthaginem / lucaniā / gallitiā /
beticanā / et affricanā / in regione affrice erigit
neam. Est autem dupler bispania sez citenor
et vtlenor. bucasq. Ili. li. xv. (Dicit autē orosius
bispania yniuerso terraz sicuti zona a circūlu
sione cirtuum carenti. qz pelagi pene insula ef
fiatur. bmoi angulus ē pprīo: qui spectat ad
orientem / a dectris est ei aquitāno punitia /
a sinistris balgarito mari coartatur / et narbo
nensium finibus interscritur. Secōs angulus
cirtuum intēdit / vbi brigantia ciuitas gallic
ita est / et ad spectaculum britanie se erigit.

Zercius angul⁹ ē quo gade insule intente ad
affricā atblantem montem intēctio simu oc
ceani pspiciunt. bucasq orosius. Hispaniaz
etiam pmedat pli. de metallis Dicit em q fe
re rota habundat auro et argento / ere / et ferro
stanno / et plūbo / tam albo q nigro. regiones
babēr plures / gentes multas / bellicosas / fo
tes / quoq quidam grecor aliqui dicunt fuisse
soboles / bisegotor / successores (Idem etiam
dicit isidorus) Nā multis bz punitias pta
les / nobis nota. vt gallicam / qui greca sibi
vendicant originem (vt dicit Ili. li. nono) au
flunam sic dicāt. eo q montibus cōtra austu
rium flumen sit vndiq cīrcēpta. babēr / cel
tiberiam / a gallis celutie sup biberum flumen
residentibus / sic vocatam.

Ibēria oceanai est insula in euro
pa britanice insule vicina. spacio
terraz angustior. sed sim est secun
dior. bēc ab affrico in boream porrigitur. vt

De prouinciis

dicitissi.libro quindecimo .cuius pres pares
in biberium cantabrum oceanum tendunt .vn
etiam ab biberio oceano bibernia est nomina
ta .Est autem insula frumentaria campis v
biberna fontibus et fluviis irruua / pratis et
siluis amena in metallis fecunda et gemmifera
nam ibi gignitur lapis sexagonus scz iris
qui soli oppositus format in aere celeste arcu
ibi etiam inuenitur lapis qui gagates dñi .ibi
margarita candida inuenit .Quam ad salu
bitatem celi est bibernia regio valde tempa
ta / modius enim est ibi excessus vel nullus i fri
gore vel calore .Lacus habet mirabiles et fon
tes .Nā ibi est laenus in quo si p aliquod spa
cum longū / palus ligneus infigatur / pars q
est infixa terre conuertitur in ferrum pars ve
ro que est in aqua in lapidem .sed que supra
aquā manet lignum .Est et alius lacus i quē
si picias virgas coruli / suerte i virgas fraxini
et oratio si virgas fraxinias imisces in corule
as mutabuntur .Sunt ibi loca in quibus cas
dauera mortuorum nunquam putreficiunt ibi
semper permane in corrupta .Est etiam in biber
nia quedam insula parva in qua homines nō
moruntur .sed quādū uimē senio afficiuntur
remoriantur / ipsi extra insulam deferuntur .
In bibernia nullus serpens / nulla rana / null
la aranea venenosa .immo tota terra adeo est
contraria venenosis ut terra inde delata et sp
sa / serpentes perimat et buffones .Lana enā
bibernica et animalium coria / fugant veneno
sa .et si serpens vel buffones nauigio in biber
niā deferant / statim moriuntur .multa salia
sunt mirabilia in terra illade bibernia dicit se
linus bibernia inquit est insula que primat
britanie in magnitudine et ebuno .incolarū nī
tu aspera / ibi anguis nullus / ibi quidē rara
gens in hospita et bellicosa sanguine interem
priorū hausto pūs vīctores vultus suos obli
uiunt phas atq; nephas eodem loco ducunt
ibi nulla apis / et ad ventū in puluerē seu lapil
los si quis sparserit inter aluearia examina fa
uos descrunt .Hare autem biberium versus
britannia vndosum et inquietū / et toto anno
vīc est nauigabile nisi paucis diebus .Diffun
ditur autem p centum triginta milia passuum p
latū (hucusq; solitus de mirabilibus mudi)
Gens bibernica est habitu singularis ge no et
inculta .victu parcet / animo seu / vultu ferot et
torua / assatu aspersa erga suos mī liberalis et
affabiles ac benigna et maxime illa gens que
nemorosa et paludes inhabitant ac montana
boscāribus pomis et fructib; ne p̄o cīu et la /

ce p̄ potu est contenta .gens dedicā ludis et
venationi potius q̄ labori .

India orientalis est regio in asia
sic dicta ab indo flumē quo clati
ditur ex pte occidentis .hēc a meri
diano mani porrecta usq; ad ortū solis / a sep
tentione usq; ad montē caucasum puenit .bz
gentes multas et opida insulam quoq; tabro
bane .gemmis et elephantib; reserat habet etiā
gerfam et angeram insulas auro et argento re
fertas et secundes .Sunt etiam utiles in arbo
ribus / quibus folia nunquam cadunt .habet
etiam india fluuios nobillissimos gangem /
indum et bipanem / regiones indicas illustra
tes .Est autem india fauori viento saluberrima
in anno bis fruges nutrit gignit quoq; cī
ci coloris homines / elephātes ingentes / mo
noceros bestiam / sitacū auē / hebanū etiā lig
num / cinnamomū / pip / calamū aromaticum
mīcet et nutrit et ebur .Lapides p̄ciosos beril
los / crisopassos / carbūculos / adamantes mar
ganta et vñiones quibus nobilium ardet am
bitio seminarum Ibi sunt montes aurei quos
adī ppter dracones et gnffones et dimensorū
hominiū monstra impossibile est (vt dicit Isi
cuius sunt ea verba omnia sup̄dicta .vt p̄z .li
v.) Et autem india inter omnes regiones orbis
maior opulētior potenter populosio .Ende
mira de iudori multitudine et potentia reū
tat pli .in li .vi .c .xx (dicit ei) q̄ sūt reges mītū
in india / quoruū aliqui bñt sub se .pl .mīlia ar
matoruū .aliqui bñt quīng milia equitū / et no
uem milia elephantoū q̄ p̄ oēs dies stipend
diant .Ibi multarū opū ē maxima plectura .
Alij bñt peditū .lx .mīlia .et equitū mille et ele
phantū .cc .et bi oēs ad p̄cinctū bello sūt pa
rati .vnde p̄z q̄ terra est pot ens et opulenta .
vnde vt d̄ ibidem .Iudorū quidā tellurē exer
cent .quidā militiā capescunt .alijs merces suas
euebut res publicas alijs p̄optime tēperāt / tregūt
alijs regibus assid ent alijs iudicia reddunt qui
dam ponissime religioni vacante / et intendunt
sepietate discipline .Et cū inter oēs regiones
sit vastio : atq; maior p̄ omnibus mirabilior
est nam vt .d .pli .li .vij .c .iiij .) India inquit in
longo p̄tracu versus ethiopiam in miraculis
babundat .In india ei gignatur maxima ani
malia et etiam canes cetens grandiores .ar
bores etiā rāte / p̄eritatis ibi crescere dicunt
vt sagittū supari nequeat .Haut faciunt vber
tas soli et tempies celi et babūdantia aquarū
fficus arborib; ibi tanaz .Se p̄tendit vt sub yni

latitudine multe turme possint discubere. Arduines etia ibi sunt tante periclitatis ut singula intermodia alueo navigabili temnos homines interdum ferunt sunt autem ibi homines magne stature altitudine. v. cubitorum extende res q̄ nec expūnt nec dolore capiunt nec dēnū nec oculorum languoribus officiūt. nec ab imoderato calore solis eorum corpora leduntur. s̄ portus in durantur. philosophi etiā eorum quos gigno p̄bistas vocant ab oru diei usq; ad occasum stando in calidissimis arenis solem immobilibus scutis intuentur. In quibus etiam montibus sunt homines qui habent aures plantas et digiti in pedibus sunt octo. Sunt et ibi canina capita habentes qui ferunt pellibus vestiuntur. m latranti ut canes et aliter non loquuntur. Venati et auciō viuunt. ynguis et dentibus sunt armati. In magna sunt multitudine plus q̄. c. xx. milia (vi tradit idem) sunt etiam in quadam gente iudei feminæ que nunquam panunt nisi semel et geniti confessum canescunt ibi satiri et ceteri homines monstruosus de quibus in tractam de animalibus monstruosis. dictum est. Sunt et quidam homines in fine orientalis iudei circa ortū ganges bores sine ore vestiti frondi lanugini qui solo odore narū vinunt nec aliquid comedunt vel bibunt. s̄ solum odorem florū et silvestri malorum naribus attrahunt et inde vivunt. in malo odore cito moriuntur. Sunt alii qui diutissime vivunt et nunquam senescunt. Sunt etiam qui in iuventute canescunt in semio nigriscunt. bec et multa alia recitat pli. ibi mirabilia.

Edumea regio est in arabia ab edō id est ab esau filio isaac nominata. Nam filius esau qui edon cognovitatus est expulsus amoreis terram illā habitavit et eam idumeā id est terrā filiorum edon deinceps vocauit. Est autē idumea p̄ quedam deserta a palestina separata. cuius fines usq; ad mare rubrum se extendit. Est autē terra fortis et montuosa. sub forti calore solis constituta. et ideo incole terre contra solis ardorem faciunt sibi domos subterraneas. et speluncas ut dicunt glo. sup abdiām.

Iudea ē regio i palestina ex nomine iude appellata. cuius m̄b reges habuit. bec p̄ cbanaan est dicta a filio chaim sive a decebā naneorum gentibus quibus expulsis iudei il lam terram possiderunt. Inīcium longitudinis eius a vice arfa. usq; adiutū iuliātē porrigit in quo iudeorum et tirop habitatio est cōmūnē. latitudo autē eius a monte libani usq; ad lacum tiberiadis se extendit. in medio autē illa

dee est civitas bierosolimorum quasi ymblicus tocius regionia terre variariū opum diuīs frugibus et fructibus valde ferulis aquis illistris habundans in metallis cedris palmis cipris et alijs nobilissimis arboribus insigniis. plena vineis malis granatis et olivis et terraj lacis et mellis. Unde secundū Gregorii iudei eam patribus re promissam terram fluenter lacre et mele putaverunt. Cum ibi illis resurrectionis progratiua polliceretur. vt. d. iiii. li. b. x. De bac. d. plini. li. v. c. xiij. Iudea p̄ est stirpe quē longe lateq; diffunditur que egypti pro et arabie p̄ prima est asperis dispersa montibus quā iordanis amnis p̄fluit et galileam a ceteris iudeis dividit et distinguit. In iudea autem est bierosolima civitas clarissima vībi um orientis. Dabit autē iudea fontes calidos et salubres. haberetiam in fine mare mortuum qđ lacus aspbrates dī. sic dictum eo q̄ nihil gemit vivū nisi bitumen in quo nihil vivit. sed si p̄iectum fuerit aliquod vīnu signat. ab hoc lacu iordanis amnis ebibitur et laudatas p̄dit aquas pehilentibus intermixtas.

Italia regio est magna in europa a grecis populis nūcupata olim et ideo magna grecia nūcupata ē vt. d. iiii. li. xv. Deinde a rege saturno saturnia est vocata. eo q̄ ibi saturnus aliouē de suis sedibus pulsus ibi latuit. Postremo ab italo siculorum rege ibi regnante italia est vocata. cuius situs longitudine ampliusq̄ latitudine a orao in euru excedit a mediterraneo mari ab aquilone adriatico dauidit ab occasu alpiū iugis finit. terra est in rebus omnibus pulcherrima soli fertilitate rupibus ybertate gratissima nobiles habet lacūs sicut venetum auemū atq; lucemū et m̄los alios flumis nobiles sc̄z eudanū sive padum nberum hectānum et būiū modi. gignit gēmas. s. gagatēlī. gurū margaritā et corallū. vēam q̄ serpentē linēm feram et multas avīū species singulares. Terc regio dī esse esperia ab espo stella sicut et bispania. eo q̄ greci navigando in italiā et in bispaniam considerant stellā illā. s̄ bispania dī bespa ultima q̄ in loco vīto sub occasu ē locata bucū. iiii. li. xv. In hōc autē regiones europe occidentales italia optinet p̄ncipiatū. Insulas ei bū nobiles et porcū mansūtēs. p̄uinitias ciuitatis diuinis locis plerēs ciuitates populosissimas. murū fossatis et alijs apparabū bellicosis numis fortes aurī et argēti copiose habūdātes. duodecī fīm pli. li. iij famosas et potestissimas p̄ter greculares insulas continent regiones de quibus idem traxit.

De provinciis

Es autem contra orientem septentrionem et occidentem altissimis alpibus et montium iugis vindicis circuncincta. et quibus orientis nobilissima flumina renascentur et dannubius que germani am perfluunt. et rodanus cum canca. et multis alijs que gallia maxime lugdunensem et narbonensem et belgicam in locis plumbus circumfundunt.

Icaria est insula de cidadibus ab occidente que icario mari nomen dicit. et facit inter sauum cindens. p. statio prominentibus in hospitalis est et nullis simib[us] portuosa. Dicitur autem icaria ab icaro cretensi qui ibi submersus est. vt. d. Isidorus. li. xv.

Insula autem di terra mari vel sive nomine circuata. quod in solo sita (vt dicit Ili. li. xv.) Unde aquarum fluctibus includitur. attamen illesa sic non frangitur nec dissolutur. quin potius per applicationem fructuum ad insularum ripam per coactionem genitum terrestrium insula amplius solidatur. In extremis siquidem ripam peribus aquarum alluvione aliquantulum subcoro- datur. et consumuntur. sed circa eius interiora. et eius consumptione extrinseca formis adunantur. Insule etiam quandoque fluctibus et aquarum mundationibus cooperiuntur et per terre et limis copationem augmentantur. et aque vicine circuazione et humoris per poros attractione. insule virentur et fecundantur.

Rathago nomine est ciuitatis et proximie africe in hispania. et duplex maior et minor. et ytrach co- didit mardido p[ro]fascens de fenice. In littore africe duplice videlicet h[ab]et quae primo carcadeli sanguinea fenicea nominavit. que sermone yso karthago vocata est. et ab hac ciuitate tota punia in posterum carthago est vocata. Limitates autem hanc cum fuerat nominans et non inferior. rome sapio als sapio cum romanorum exercitu destruxit pentus et deleuit. vt. d. Ili. li. xvii. que autem nunc est a romanis postea condita est. vt. d. idem. Est autem karthago in vera africe inter bisatuz et numediā sita. a septentrione mari siccuso iuncta. et a meridie usque ad genulorum regionem proiecta. cuius pars prima valde est fructifera. oleis et frumentibus valde fecunda. metallis plena. pars vero vterior circa numediā serpentibus et bestiis est pauca. atque onagris magnis in deserto vagannibus. vt dicit Ili. li. xv. ibi etiam est triplex elephanto[rum]. et aliarum bestiarum multitudine. vt dicit Plinius. li. v. c. v.

Rhinibia paupertia est modica ger- manie in europa. babens pannam ab oriente. ab occidente italiā danubium a septentrione dalmatiam et sal- moniam a meridie. monibus in una pre- cingit. et in alia mari adriano terminatur. et est terra fertilis in multis locis. abundans feris pecudibus et iumentis gens bellicosa et for- tis. munita in opibus et in castis. Est autem terra ppter alpium vicinitatem frigida niuib[us] et pluviis frequens. vbi. ppter frigiditatem a qua[rum] a niuib[us] solutaru circa montana plurimi (vt dicitur) sunt strumosi. ibi virsi multi bisontes et alie bestie mirabiles et silvestres. Ibi etiam sunt glires comedibilis qui quāvis videntur esse de genere murium. comeduntur. quod cames habent sapidas atque pingue.

Riccia est insula a quodā duce sic nominata. distans a sardina. et milium fratre contracta contra asperum italicum. et est insula pascua fertilissima. et fertilitatem pdidit quidam thaurus qui pabuli gratia de pabulis ligurie ad illam insulam se plus trahit. Nam cum quidam mulier karafa nomine illum thaurum cum alijs iuxta littus maris regeret in armendo. videns illum thaurum mare intrare et quotidie melius refecit redire ad armentum. cupiens scire incognita sibi pascua. thaurum a ceteris egredientem est usque ad insulam navigio psecuta. cuius regressu fertilitatem insule cognoscentes ligures nauibus ibi pfecti sunt eamque nomine mulieris auctor et ducis insulam korasam deinde vocauerunt. Est autem multis p[ro]muntoribus angulosa. gigantes lenissima pabula et lapide nobilem. quem greci bacē vocant (vt. d. Ili. li. xv).

Lacedemonia que alio nomine dicit spatania in finibus grecie iuxta traiam est paupertia in europa. ob habitatores dicuntur lacedemones a quodam lacedemonem semole filio bi lacedemones in bello contra messenias timores diuinitate pli sp[iritu] plus amittere p[ro]ceperunt. ut eorum virginis cuius iumentibus domi relicis coaberent. sic ex p[ro]misso virginum cōcubini iuuenies ex iunctis parentibus nati ex nota matru pudoris sparanti vocati sunt. vt. d. Ili. li. x.

Leconia sibie est paupertia. et populi lectum sūt vocati. homines roburi et fortis et bellicosi. Est autem leconia regio minus gleba est frumenta palustris in multis locis et valde nemorosa. fluminibus et aqua irrigua. feris et pecudibus valde plena. Nemoribus autem

er paludibus est munita. paucas habet alias munitiones preter flumina / nemora et paludes. et ideo in estate vix potest illa regio expugnari. sed solum in hieme quando aquae et flumine congelantur.

L Inomia est eiusdem regionis et idecomititia punitia spalis / que longo mari oceanani interiectu a finibus germanie est diuisa cuius incole limes antiquitus vocabantur. quorum natus fuit mirabilis ante quod a cultura demonum ad unius dei fidem et cultum per germanos cogerentur nam deos plures adorabant / propbanis et sacrificis responsa a demonibus exquirerant / auguris divinationibus serviebant / mortuorum cadavera tumulo non traherant sed portuia sed rogo maritim o vsq ad cineres comburebant. post mortem suos amicos novis vestibus vestiebant et eis pro via tico eius oves et boues et alia animantia exhibebant seruos etiam et acillas cum alijs rebis ipsis assignantes una cum mortuo et rebis alijs incendiabant. credentes sic in censos ad quamdam viuorum regionem feliciter ptingere et ibidem. cum pecorum et seruum sic ob gloriam dñi cōbusloz multitudine felicitatis et vite temporalis patriam inuenire. hec patria tali errore demonum antiquissimo tempore fascinata / modo in parte magna cum multis regionibus subditis vel annexis divina pcedente gratia et cooperante ger manorum potentia iam creditur a predictis esse erroribus liberata.

L Iria sinus est maris et portus et ciuitas maior lustra dicimur. a qua de sinu pamphilia in italiam nauigatur. ut pater actuū. xxvij. Deo autem regio vero nomine dicitur licaonia / cuius ciuitates dicuntur lustra et derben / ad quas paulus et barnabas ab iconio fugerunt / ubi sanato viro in lustris licaonice barnabā iouē et paulū mercenarium vocauerunt / et eos adorare voluerunt / predicavit actuū. xiiij.

L Idia sedes est antiqua regno / quā fluvius pacto exulit in dñis torrenibus auricis. b. eaurea moenia dicebantur. que dum pre beatitate duos reges fratres sc̄i lidū et aitennū ferre nō posset. b. neque sotem cirrenus est ingenti multitudine pfectus loca gallie occupauit et cintenciam nominauit. Zidis autem a lido fratre rege salicis quod remanserat in punitia cognominata est. cōtungitur ab occidente minori frigie / babens similiā v. ben ab oriente quā belles fluvius tingit / autem campos pactus berinus circū

fluunt barenis aureis locupletes. vt. d. si. l. li. gy.

L Ibia regio est magna in africā sic dicitur. eo qd libis. i. ventus africus. unde fiat. vt. d. si. li. xv. Alij dicunt epasum filium iouis qui etiam nephī in egypto condidit excorsia vrore sua filiā nomine libiam pcreasse que postea in africā regnum possedit. ex cuius nomine illa terra fuit deinceps libia appellata. Est autem libia in principio africe posita / cui ab oriente est egyptus / ab occidente fireos maiores et trogodi / a septentrione mare libicum a meridie ethiopiam et barbariam varie nationes et solitudines inaccessibilis ppter bestias ferocias serpentem / dracones qd pcreant basiliscus. bucasq isido. li. xv. Est autē libia terra feruida et gasta / multa generas in diversis locis monstruosa et venenosa et multa in diversis ptibus pcciosa / vt putagē mas pcciosas / aenum / et argentum / in magnacopia frumentum / vitrum / et oleum / et vana a. romatum genera. primū autē originem cōtraherunt habitatores libicē apud bericon filio chā vnde fluvius curiens p libiam et maritimam putat dicitur et omnis regio computensis nominatur. (vt. d. glo. sup. gen. xi).

L Dethor: ingia germanie ē quasi vltima et finalis punitia a regelito / cano nominata. hec ab oriente haberet rem sine brabantiam / a meridie rem et alsatiā ab occidente galliam senensem / a septentrione galliā belgicā / banc mosa fluvius h̄erfluit. in bac ciuitas metis consistit. Est autem regio in multis locis fructifera / vinfaria / fontibus et annib⁹ irrigua / monsosa / silvestris / et nemorosa / feris / peccidibus / et armentis / secunda. Gens est mixta / ex gallis et germanis / frontes b. mirabiles et mediā annales ex quorum potu languores vani sunt.

L Esithamel hispanie ē punitia passim flumē et vagia opidū et cetera / gio metallis referta / b. n. aux. et argenti ferz et plumbū albū atq. nigrū. d. pli. li. viii. c. lxxij.

L Mauritania a colore populoꝝ ē v. catia quasi nigri huminū patia. greci emi nigrū mauron vocant. Sicut ei galli a cādoze pp̄si sūr dicit / ita mauni a nigro colore nomē sunt sortiti / cuius prima stipensis est que stipbi habent opidum a quo etiam vocabulum traxisse regio peribetur. Alia vero provinicia mauritanea et satanicis que coloma. celane. Lixitane.

¶ De prouinciis

fuit et nomine punitie dedit. vitraq; igitur pufcia que subiunivit sunt cōiuncte. ab oriente numediam habent. a septentrione mare magnum / ab occasu flumē maluā / a meridie montem astrixim / q̄ discernit inter se cundā terram et barenas iacentes ad occēanū. alia est māritana cingitana que sic a cīngi metropolita na cīvitate est vocata. hec vltima ps est affrīce et extingit a montibus septem / babēs ab oriente flumen maluā / a septentrione fretum candicatum / ab occasu oceanum atlanticū a meridie glansasum gentes vsc̄ ad oceanū h̄esperum penetrantes. et est regio gigantes feras / simas / dracones / et strūones / et elephantes. buculaq; isido. li. xv. Pl. aūt. d. li. v. c. ii. i māritana inquit est ancolungens que in habitanti iuxta arblantē montē versus oceanū in loco nemoroso / scabris fontiū intrīga. vbi sponte nascuntur omnia genera fructuum nec vñq̄ facetas defit voluptatibus incolarum. Est autē locus ille elate sup nubila atq; in vicina lunaris circuli. et dicunt eundē locū nocti bus muran crebris ignibus et egypianorū satiōnū lascivia in tybianum ac filule cantu tñpanorū q̄ ambalorū sonitum p̄strege. sicut celebres auctores pdiderunt. Crescent autē ibi arbores mire p̄cītatis quaran folia sunt o; doxifera et sunt similia ap̄flio q̄ tenui lanugine sunt obducta de qua vestes cōficiuntur ad dicta arte sicut de bombace. Ibiq; crescat berba que dī eusofibia a suo inventore sic appellata cuius lactan. succum wiris laudibus extollit ī dancate vīsus et contra serpentū iūs et venēna. vt. d. idem ibidem.

Macedonia in etiōdō ab ematio re ge ematia fuit dicta sed macedo deualtonis. Nēpos postq; ibi habuit p̄ncipatum mutauit vocabulum et eam mācedoniam a suo nomine nācupauit. vt. d. idem do. li. xv. Est autem cōfinis ab oriente egeō mari / meridie adhāie / ab occasu dalmācie / a septentrione messie. vt. d. idem Fuit autem patria Alepan dī magni et regio in aureis venis et argento optimā / lapidē quētūm vocant gignit. In eadē pūnīa est mons olimpus q̄ excellētē vertice tantum extollitur. vt in eius cācumine nec nubes nec venti nec mines sentiuntur. vt dicit idem. De mācedonia autez. d. pli. li. iiii. c. ii. Mācedonia autem emata dicta terrarum imperio est posita. becasiam / armeniām / bibētiām / albaniam / capadociām / siriā egyptō / taurūz / caucasm / est transgressa. hec in bacris medis p̄sio dīnata est / et possedit totūlēt orientem becsc̄ in die numeriq; vēstigia

liberi patris et heralis euagata. hec est illa mācedonia / cuius vno die paulus emilius impator. lxx. v̄bes direreas vendidit. vt. d. idem.

Agnesia grecie est pūnīa iter thēs saliam et mācedoniā interne / dīa multas continens gentes opīda et ciuitates. vt dicit pli. l. iiii. c. r.

Esia a messium pūnīa est vocata. et est p̄ma pūnīa quā danubius vsc̄ ad mediterraneum

mare reducit. vt. d. idem. Isido. li. xv. hec ab oriente bo stis dānubij iungit. ab euro autem ratiō / a meridie mācedonie / ab occasu bistrīe copulat vt. d. idem. Est autem regio cōnnēns plures gentes opida et ciuitates frugib; ferax / habundans in venis mineralib; et in lapidi bus et cūiam metallis

Sopotania grecam ethimologiā possideret q̄ duobus fluijib; ambiatur. nam ab oriente tigrinū habet / ab occidente eufratē. Incipit autē a septentrione inter montem taufum et cancasū cuius a meridie sequitur Babilonia et caldea vt. d. Isido. li. xv. Est autem regio in asia mātū ampla tam in latū q̄ longum habundās in frugib; / pascuis / peccidib; / et armens locuples in diuinis et metallis.

Edia a medio rege est dicta q̄ pūnīam illam primitus est agḡressus. Dabit autē media ab occasu p̄chia regna. a septentrione armenta circūdat. ab occitu caspios videlicet mōtes. a meridie b̄z p̄sia. Decregio sola medica arborē p̄tunt quā alta regio nūlq̄ gignit (vt. d. Isido. li. xv). Est autē regio valde opulēta mulis fluminib; intrīga / ciuitatibus et opidis p̄dara / mulloꝝ pploꝝ dñā / aiwīs reges magnam babiloniā accēbat deorum impium antiquissim devicerūt. Istius autē regionis incole vna cū persis nauigio in affīca transiēt cum libijs se miscerūt. quos libijs corupta lingua et barbara mauros vocauerunt. quamvis mauri a nigro colore sint g:eo idemate sic vocati. vt. d. Isido. li. xv.

Elos est insula vna et ciudadibus que omnium nūfulanū est rotundissima. et ideo melos. id est romāda est vocata (vt dicit. Isidorus libro quīndecimo). Est autem insula multis bonis reserta. (vt. dicit. Pli.) et spaciā breviōris quantitatē soli fertilitas recompenſat.

Didia est insula in hibernie, punita que in punctali medio est, per dū collocata sic dicta a quōdā rege q̄ inter quinque filias totā insulā inq̄ ḡ ptes equales diuidens illam ptem insule, q̄si patrie medicullū ad yslus, pprios deputa uit, ppter quod et illa hibernice insula portio midia q̄si aliaz terrarū in circuitu media bo die nuncupatur. Est aut illa patria quo ad gle bā fertilis in frumentis/pascuis / et armentis, babundans in piscibus/canibus / et alijs vi etualibus/butin/casei/ atq̄ lactis fluminib⁹ est irrigua/fontibus atq̄ lacūbus multiplicis effectus (vt dī / et virtus). sicut dic̄t habere aspectū delectabilē aerē salubrē quo ad silvas, et paludes/in eius extremitatibus habet adiūti valde fortes, et sic, ppter pp̄li multitudinem, castor, et opidox fortitudinem, camera vocat hibernie vulgariter ppter pacem.

Missena germanie est punitia ab urbe que missene dī sic vocata, cū boemia cōiuncta et pōlonia in sol ortu, cū baiona in mendie, cū saxonibus et tungs in occidente, cū renia et tiriam a septentrione, et est terra ampla et spacioa nūc plana nūc montuosa/fertilis multū et pascuosa/a quis optimis irrigua, nā nobili fluui albie p malori sui pte p eius longitudinē est pflusa; ciuitates habet fortes / et opida / et castra fortia et munira. O gens locuples est generaliter i diuitijs frugibus sc̄ pecudibus et metallis, et cū sit populus mague fortitudinis et pulchritudinis et elegans pcentans, est m̄ gen̄ benigna et pacifica ex natura minus germanicis habens in omnibus feritatis.

Atrelene est insula in mari adriani, co p quā de sinā et ap̄ro in italiā nauigatur, ad quā difficilis est ac cellus ppter bitalassum id est littus in mare et tensum, terre em̄ illius barene interiectu diuidetur mare, erit quasi duplex, yñ naues impingentes ad barenas de facili p̄fringuntur, (vt patet in actibus ap̄lor, c. xxvij, tam in textu, q̄ in glo.) Et quāvis incole illius insule sine barba circa p̄glicitantes et ibi naufragium panentes, sunt humani, ut patet ibidem, ad hanc insulam puenit paulus quādo nauigavit contra romā, ybi venienti vīpere que manū eius adheserat in larmenta evasit bestia ex cussa in ignem et exusta. In eadem enī insula multa miracula perpetuauit, ut dicitur actu um, xxvij.

Neb Abatea est arabie, punitia a nabatiorib⁹ filio bysimaelis dicte et cīt

inter arabiam et iudeā intermedia. Surgit autē ab eufrate et porrigit ysc̄ ad mare rubrum, et dicit Ili. li. xv. Est autē terra pinguis fertilis i frugib⁹ fructibus, pecudibus, p̄cōsis lapidis bus et metallis, de hac dicit plinius li. vi. c. xxi. Nabadei inquit opidū incolū petrā nomine in conuale būs fere duo milia passuum in latitudine circumdatū montibus inaccessis annis interfluente et distat ab opido gaza de passu um a sinu persico, c. xxxij, passuuꝝ.

Ribegia latissima est europe, punitia/mari fete yndiq̄ circūcincta, sub aquilone distēta gótoꝝ regiōnibus pterminata. Nam a parte meridiana et orientali p quendam fluuiū qui albea dicitur a gonia ē diuisa. Est autē regio frigidissima et asperissima /montuosa, silvestris et nemorosa, cuius incole plos de venatione et p̄fatura vivunt, q̄ de pane. Nam rara est ibi annona, ppter frigoris magnitudinē, ibi fere multe / yra libi yesi, ibi sunt fibra qui et castores dicuntur mira sunt ibi et multa monstruosa. Fonte sem̄ sunt ibi in quib⁹ omne impositum corium siue lignū statim in lapidem pmutatur, in eius aquilonari pte nō videt sol occumbere in estivali solsticio p plures dies, nec etiā videtur sol ibidem p tandem dies in solsticio biemali, vñ tunc tpiis optet incolas terre operati cū candellis, frumenti vinei et olei exp̄s est nisi aliud de deferatur, gens aut̄ corpis ingensis est statuta, et pulchre forme, et magne fortitudinis ac robuste, validi sunt pirrate et virtutis et amicitias magne, ab oriente h̄z galliarū, a septentrione isolandiā ybi mare ppeno congela tur, ab occidente mare hybernicū oceanū et britanicā, a meridie dacie et cathie finibus terminantur.

Normania que nescia a noricio p̄ prijs est dicta qui nauigio venientes de norvegia litus oceanii gallici obtinuerūt, qui tandem punitiā in circuitu inabitantes cā normanā vocauerūt, h̄z aut̄ oceanū britanicū ad eum, sinum aquitanū ad occidentē/gallia ad meridiem / et oceanū ad aquilonē. Est aut gleba eius frugifera et pinguis campis, memoribus, et p̄cōsis insignis, p̄cōbus maris nobilis, feris et pecudib⁹ ferilis, nobilissimis ciuitatibus et opidis valē fortib⁹, et metropolis dī rothomagū, ciuitas nobilis sita sup̄ fluuiū qui secana ab incolis nominatur, cuius gens est fortis, populosa, et bellicosa, urbana in habitu modesta, pia, unaffecteda, pacifica in coniunctu,

¶ De prouinciis

Num media est regio in affrica carthaginum et guicina. Incipit autem a flumine arisigam et desinit in limite cogitanorum. babes ab ortu fines minores / a septentrione in mare tendit in sardiniam / respicit ab occasu maritiam stepensem a meridie ethiopum gentes. est regio capis pinguis in multis locis / ubi at silvestris efferas generat / ubi magis est ardua equos et onagros / pereat / cuius vltiora serpenibus et bestiis sunt plena. marmor generat cuius quod numedium dicitur (vt. d. Isi. li. xv).

Num Abonensis prouincia. ut dicit plinius. li. iij. c. v. appellatur pars gallicarum que mediteraneo mari aluitur quondam gallia bracata dicitur que amne narbo ab italia est disiecta et a pium ingis. nulla ei est pruinctia proferenda in cultu virorum indignatione nec in coplenitu dñe opum breuiter qd italia potius quam pruinctia est dicenda. flumina habet nobilissima interne que rodanus gallias fluuius fertilissimus de alpibus se rapiens perfluit pruinctiam narbonensem. stagna habet multa / et portus plures et pruinctoria multa inter que marsilia obtinet principatum totius aut narbonensis pruinctie longitudo pertinet. cc. 7. lxx. milia passuum. lantudo vero. cc. xlviij. milia passuum tradit agripa bucusq; Plinius.

Onus nomen est pruinctie in iudea ab ophir viro & posteris beber non minata / qd et tera antea antiquis appellabatur eo qd motes aureos habeat que a leonis / et seuissimis bestiis incolitur ad qd nullus accedere audet alii / nisi nave stante iuxta litus et iuxta terram qud vngubus leonis certarunt ferae fossilam inuenit ut si bestie cum senescerint faciliter in mari recipiantur (vt. d. rabba.) sup illu locu. cu venissent naves salomonis in ophir sumptu tamen aux. xc. iij. Re. nono. Et (idem fere dicit pli.) mitit et nutrit olim h. pruinctia aux. lapides paucos crisopassos et adamantes cum lignu et bebanus aues psittacos et pauos et dentes eburneos simas et bestias alias monstruosas (vt. d. pli. et Isi.) adhanc regione de iudea per logos maris rubri circuitus pruinctur et per insulam asion gaber qud postea a leander magnus terre adquirit in ophir prae situm. incole autem ophir venientes de surpe bebre flumine copue usq; ad regionem in die que nunciorum nuncupatur habitauerunt (ut refert ioseph) et ab ophir nepote beber ophir totaz pruincta vocauerunt. ut. d. rabanus sup. ij. li. c.

vij. ¶ fuit autem ophir filius iechtan filius beber. (vt. p3. Gen. x.) ¶ Est autem ista regio vicina terre eulath quam gion circuit. ut dicit Gen. xij. et ei in monibus auris et speacebus aromaticis est similis et in gemmis. ut dicit plinius.

Olandia est quodam pruincta modica sita iuxta hostia reni ubi intrat mare. per annis pinguis a meridie ethiopum gentes. hinc ab aquilone intertoz gallie belgicæ est pinguis atque flandria ab occidente. Est autem terra palustris et aquosa fere ad modum insule undeq; maris brachij / atque reni fluuii circuifusa habens lacus et stagna multa et pascua valde bona. erideas amennis pecudibus et iumentis est referta. eius gleba in locis plumbis est valde frugifera / et in pluribus erat nemo osa et qualiter formatur materia apta ad ignium untrimenta et est terra diuinitus quod transeunt per mare et flumina plurimum opulenta. Et ciuitas capitalis traiecit inferius nuncupatur in latino. burench non debet in ideomate germanorum. Nam ad germaniam pertinet quo ad situ quo ad mores quo ad dominum et etiam quo ad linguam. Et gens elegans est corpore robusta viribus / audax ait / venusta facie / honesta in morib; / devota deo / fida boib; et pacifica / minus perdis intendens et rapibus quam alie germanie nationes.

Precedens oceanum est insula iuxta mare britanicum in europa a quod est et cetera insulae multe eidem pertinente et videlicet orades insule nominantur. et sunt in numero xxij. qd. tr. deserte sunt. xij. incolunt. ut. d. Isi. in li. xv. c. de insulis.

Pradisus est locus in prib; orientis constitutus. Et vocabulum ex greco in latinitate vernaculo porro in hebreo eo edidit quod apud nos deline interpretat. ut. d. Isi. li. xv. c. ij. Est ei oris delitiae. ut. d. ibidem. quod et omni genere ligni / et pomorum ferae arboreo est constitutus / bins in se lignum vite. non ibi est frigus / necessitus. sed propria aeris tempore. et annus medicofons propria totum nemus irrigat. diuiditque in quatuor nascentia flumina. Et aditum per portam primam humano genere incedit / fuit. quod undique flamea rupes. I. muro igne vndeque circumdata. ita ut eius pene cum celo incendiu purgaret. priscitque angelorum arcemis spiritibus malis superib; flagrantia est a domino ordinatus. ut homines flammam / angelos vero malos boni angelis submouentur / ne alieni spiritus vel carnis peccati adit / pateat paradisi (bucusq; Isidorus libro. xv. capitulo tertio.) ubi tractat de regimibus

Secundum autem magistrum in histo. c. ii. sup
genesis dicitur sic. plantavit deus a principio crea
tionis herbis et arboribus locum deliciarum. ap
tauit et hunc mundi principio. s. in oriente. et
ille locus est amoenissimus longo tene et manu
tratu a nostro habitabili segregatus a deo e
ditus. i. altus ut usque ad lunarem globam attin
get. vbi propter situs altitudinem aque diluvij non
pueretur (ut dicit idem) De paradyso autem
dicit. Jo. d. m. qz vero ex visibili et invisibili
creatura conditus erat deus hominem secun
dum suam propria imaginem et similitudinem sciat
quendam regem et principem omnium terre et omnium
que sunt in ipsa strukturam quasi quandam regio
nem in qua conuersatus beatam ducet vitam et
iste locus diuinus est paradisus / dei manibus
in eodem id est in deliciis et voluptate planatus
In oriente quidem omni terra celsior penitus
spato et tenuissimo aere circumfulgens / plantis
tempore floribus comatus / et bono odore ple
nus / lumine repletus / pulchritudinis unius
se / gaudii et exultationis promptuarium creatu
re sensibilis excendens intelligentiam / diuina
regio et digna ei / qui secundum imaginem erat in quo
nihil irrationalium habitabar. sed solus bo
mo diuinorum manuum plasima. Item strabus
et beda dicunt qz paradisus est locus in oriente
positus / intencioce oceano et montibus op
positis a regionibus quas incolunt homines
secretus et remotissimus est / primumqz altitudine
usque ad circulum ipsius lune. fuit autem lo
sum conueniens homini innocentia / propter su
mam eius tempier. qz non frigus ibi nec calidus
sed perpetua tempies. ut dicit I. Sidonis. Item
propter omnium bonorum habundantiam. qz. vt. d.
Augusti. de civitate dei. li. xiiii. c. x. quid time
re aut dolere poterant in loco in quo erat tan
ta affluentia bonorum. vbi non obserat quicquam
quod bona voluntas adipisceret. nec merat qz
carnem animum hominis feliciter viventis offen
dere vel in aliquo molestare. Itē propter sum
mam amenitatem. Nam uniuersae pulchritudinis
erat primum. vt d. dama. qz attestat. tam
arborum qz flororum et frondium immarcessibilis pul
chritudo. Nam arbores comatae non perdunt flores
non marcescent. Itē propter summam iocundita
tem quod attestat fructuum dulcedo. qz ibi est om
ne lignum pulchrum usque suauissimum ad vescendum
Gen. ii. Itē etiam attestat lucis plenitudo. nam
puritas aeris claritas lucis per portu natum. vt
d. beda. Item propter soli fecunditatem. qz atte
stat soni irrigantium multitudine. Dicit enim Gen
ii. fons ascendebat et mitigabat padisum. qz in quo
erat flumina et divisus. Gen. ii. Item propter

loci fecunditatē. qz attestatur situationis ci
sternam. non lunarem tangit circulum (vt. d.
beda et isidore) Id est primum usque ad aere quiet
um post istum aere turbulentum ubi finis est
et terminus exhalationum et vaporum humidorum
quorum fluxus et progressus lunari corpori app
petitur. sicut exponit alexander non secun
dum veritatem attingit in altitudine orbem lu
ne. sed circulum lunare videtur attingere ip
bolice ut eius maxima altitudo et incompabilis
respectu terre inferioris inservaretur. Itē propter
eius incorruptibilitatem quod attestatur eti
mennum ibi vite longitudine. nam ibi sunt enoch
et belias viui usque hodie et in corrupti. ma
gister in histo. Tibi enim potest ibi mori qz
est viuum. nec hoc mirandum est de paradyso
cum in bibemia sciamus esse insulam in qua
mortuum corpora non putrescant. et aliam in
qua homines non mori possunt. sed oportet
ut ultimum senio ultra insulam deferantur. Que
re supra de bibemia in littera. D. de parady
so autem et ei siu fuit opinio apud gentiles
referent plinius (ibi loquitur de insulis formi
natis. de quibus etiam loquitur isido. libro
quintuaginta. inter quas est una que omnia fe
re partitur bona. vbi bumbus sponte procreat
omnes fructus. vbi in iugis collum arbores
virore frondum et dulcore fructuum semper
vestiuntur. vbi ad herbarum vicem messis et
olus crescit. vbi et gentilium error et secularium
carmina poetarum propter soli fecunditatem
eisdem insulis paradiisum esse putauerunt qz
quidem ponere est errorem. cum predicere in su
le fortunate sint in occidente contra levam mau
ritatem in oceano collate (vt. d.) Isido. li. xv.
Paradisus autem in oriente in altissimo mo
te in cuius cacumine cadentes aqua maximam
faciunt lacum que in suo casu tantum facit stre
pium et frangorem et omnes incole iusta predi
cam lacum surdescunt ex immoderato sonitu seu
frangore seismus auditus in parvulis corum
pente (ut dicit basilius in examenon. similiter
et ambro.) Ex illo autem lacu ex uno fonte pro
cedunt illa flumina quatuor pibson qui et gā
tes. gion qui et nulus dicitur et nigris ac culta
tes de quibus in Gen. sitemento specialis.
Quere supra in tractatu de fluminibus.

Parathia regio est maxima in asia
ab indicis finibus usque ad meso
potam finem est porrecta prop
ter invictam enim parchorum vir
tutem assisa et ceterae regiones / Nomen

De provinciis

eius traherunt. Sunt autem in ea punitae partiales scz arauissia / parchia / assiria / media / et psia, que regiones sibi in vicē punitae / iniciū ab indo flumine sumunt / et tigris fluvio claudūtur. loca autē monstroso et aspera et flumina multa. Sunt autem punitae finibus suis discrete nomina a p̄p̄is auctoribus trahentes ita / nam aracussia ab opido suo nuncupata ē parviana autem a sicilia venientes occupauerūt eam. quia et suo nomine vocauerunt. buius a mendie est rubrum mare / a septentrione hirtum solis / ab occidente media. regna in ea. xvij. porrecta a caspio mari usq; ad gentē scitum. Est parchia multis rebus pdigiosis et monstruosis miranda (vt. d. plinius libro quinto nam ibi bestie sunt feroci pardi / tigrides / atq; lincea / et aspides. ibi et serpentes natura sevissimi et feroci. Sens etiam dura est et crudelis et victus q̄ca / pro omni pulmō et dīmō dē tēta sale et cardamomo ut dicit idē et dicitur ibidem in glo. sup dā. de persiarum regione et pardox. c. viij. et bestia que similis vīlo erat.

Palestina sine est punitia dē quōdam philisteo, cuius ciuitas metropolis que nunc ascalena dicitur antiquitus philistei vocabatur. ex qua ciuitate tota regio palestina vel philisteia priscis temporibus vocabatur. vt. d. Isid. li. xv. Item etiam dicit. li. ix. in. c. de vocabulis gentiū. philistei inquit sunt ipi qui et palestini dicantur. P. litteram sermo hebreus non habet. sed p̄ co greco vñ scz. ff. inde philisteis p̄ palestinis. dicunt itaq; philidum a sua ciuitate / que quandam philistinum est vocata. pmo autem dicebantur alipholi. i. alienigena eo q̄ semper fuerunt filii israeli alieni et longe ab eorum societate et genere separati. ut dicit idē ibidem. Nec regio (ut dicit Isidorus li. xv.) ab oriente haberet mare rubrum / a meridiano latere iudea eripitur / a septentrionali plaga tñorum fiuib; clauditur / ab occasu vero egyptio limite terminatur ut d̄ ibidem. Huius enim autem primā traxerunt philistei a filio chanaan nomine iebuseum / a quo punitae sunt egressi philistei et cantabati. ut d̄ Gen. de cimo. Sens ut narrat erodocis astuta et calida molesta semp regno israelitico et infesta. tum quia prosperitati iudeorū inuidebat. tum etiam q̄ de soli sui felicitate. et de marinariis insularum suo domino subditarum fortitudine et p̄ptate nimis p̄sumebat. ut dicit idem.

Anphilia que et Isantia dicitur. eo q̄ omni flatu aure est exposita

vt. d. Isidorus. li. xv. punitia est in maioriā / lia / habet metropolim urbem que solenita nō cupatur. ut dicit idem quam salencus anno chus qui antiochiam condidit et fundavit (ut dicit Isidorus libro quindecimo) Et autem regio maritima inter ciciliam et biniam / a q̄ in italicam p̄ caprī insulam nauigat ut patet actuū decimoctavo.

Pannonia europe ē punitia que ab buius quondam occupata ab eodem populo vulgaris vulgaris est vocata. que duplex est secundum orosinm. maior. / et minor. Maior quidem est in vteriori sinistra ultra meocides paludes constituta. a qua buni venationis ḡra punitus exentes et per longissimam paludem et terrarum spacia et cetero. et bestiæ vestigia in sequentes tandem solum pannonicę inuenierunt. qui reversi ad ppia / collecto agmine in pannonię redierunt. et expulsi incolis a prima sua origine. nomen genti et partis incididerunt. ut narrat erodocis. Et autem hec punitia pars mesie quam danubius fluvius p̄terfluit et p̄fundit ut dicit Isid. li. xv. et. xvi. habet autē galliam ab oriente greciam a meridie / dalmatiam et italicam ab occidente et germaniam a septentrione ut dicit idē. Et autē terra spacioſissima et fertillissima montib; et silvis munitissima multis fluminib; et aquis irrigua. Venis aureis et alijs metallis ditissima. habens montes marinos in quib; diversa marmorū genera inueniuntur. Sal etiā optimū in quibusdam mōrib; effuditur fens et pecudibus pp̄ pascua uberrima pannonia adimplēt. frugifera enī est gleba ei valde crymfera in multis locis et intra se plures p̄tner gentes. nō solū lingua venī enī nominibus et vita in plurib; differentes. sicut idem dicit erodocis. dicit aut̄. Isid. li. xv. pannonia a panninis alpib; ē vocata. qb; ab italis se circuif regio fortis ē et sola leta. a tribusq; fluviis durno. s. et fano ē vallata. bz aut̄ ab oriente mesia. ab euro hystraz. ab afro aut̄ panninos habet alpes ab occasu galliā belgicam a septentrione danubium limitē qui germania p̄terfluit. hichy ster d̄ et hystriam vocant terrā quā iuxta pan nomiam circumfundit.

Paron insula est a parato plato filio nomiata. q̄ de suo nomine paron opidum et insulam nominavit. ut dicit Isid. li. xv. gignit a utem marmor candidissimum q̄b; panum dicunt. uenit etiā et sardonē lapidem marmoreis. quidem p̄stantiorem et inter geminas valissimum. ut dicit Isidorus.

Pentapolis regio est in cofinio arabe et palestine dicta a quinq; ciuitibus hominu; impiu; que celesti igne sunt consumpte. terra enim magis vberima q; nunc bierosolima/nuc de serra est et exusta. nam pro scelere incolarū de celo ignis descendit qui regionem in cineres eternos dissoluit. cuius umbra et species quedam in fauillis et arboribus adhuc videtur. Nam nascentur ibi poma virentia sub ranta specie maturitatis ut edendi desiderium gigantum que si carpas faticescant ac resoluunt i cinerēsumq; exalant quasi adhuc ardeant (bucisq; Isi. li. xv). Nec puinia ante eius consumptionem ita fuit locuples q; inter eius lapides saplin et alie gemme preciosae inueniebantur et inter eius glebas auruz (sicut tagit Job) dicens locis sapliri lapides eius er gleba eius aurum. Job. xxviii. sed postea tota illa regio in mare mozzum est conuerta. sic vocari est quia nec gigantum vnu; nec in se accipit ali quid ex genere viuentium. nam neq; pisces bz neq; aues neq; nauigia patitur. q; omnia vita carentia / in eo ad fundum demerguntur. Iuvenia si fuerit accensa supermatarū extincio lumine demerguntur (vt. d. Isidorus libro decio quarto) Quere supra de mari mortuo / in tractatu marum et aquarū. In ihusu maris ipsa circa intima sodome crescant poma supradicta aspectu quidem pulchra / sed gustu fenda et amata. vt. d. glo. sup secundam epistolā petri. capitulo secundo. Est autem alta pentapolis in affrica in prouincia libie a quinq; ciuitatibus siconomata scilicet bennice / centria. apolonia polo / et tholomais. ex quibus ibolomais et bennices a regionibus sunt vocate. Est autem hec pentapolis libie irenensi adiuncta et eius finibus deputata (vt. d. Isido. li. xv).

Persia sine persida regio est in asia inter grecorū regna deputata / descendedens ab orni adiudos / ab occasu rubru mare habet ab aquilo ne vero medeam tangit ab austro germanias que profide annectitur quibus est incussum opidum nobilissimum. In persida autem primo ora est ars magica ad quam nemoth gigas per confusioneim linguarum abiit. ibiops psas igne incolere docuit. Nam homines in partibus illic sole colunt qui ipsoz lingua vel dicuntur (vt. d. Isi. li. xv). Est dicta persia a perseo rege qui de grecia in asiam transiens ibi barbaras gentes graui ac diuturno bello edomuit. nonnullime autem viator existens nomen genti sub-

iecte dedir (vt. d. Isido. li. ix. de vocabulis gentium vbi ait. ante nisi tempora ignobilis repabantur et q; nullius momenti in gentibus habebantur. medi autem semper potentissimi fuerunt. ut dicit idem. Est autem persida latissima et valde populosa in qua ciuitas nobilis nomine elam sic dicta ab elam filio seni aquo primo processit gens persarum (vt. d. Isidorus. et ab elam perse primus elamite sunt vocati. Est autem in persida ciuitas nobilissima elemaida nomine / que nunc gispopolis inueniatur. de qua dicitur. l. mach. vi. a. h. mach. ii. a. erat aut in persida ciuitas elemaida nobilissima et copiosissima in auro et argento. templū in ea locuples valde et illic velamina aurea et lorice scuta que reliquit alexander rex macedo. ¶

PIreneia / puinia est in europa terra alta et montuosa cuius montes pirenei diuidunt inter hispaniam et galiam tam narbonensem q; lugdunensem. Habent autem ab oriente germaniam / a meridie italicam / ab occidente hispaniam / ab aquiloni galliam. Dicuntur autem pirenei a crebris fluminibus ignibus. pirenei greci ignis est latine. crebris enim fluminibus montes pirenei conciduntur. vt. d. Isido. li. xv. in. c. de montibus. Est pirenea multoz et magnoz fluviorū origo et principiuz. mater nemoz maximorū / munit feram / iumentorum. multoz venas continens metallorum / fontes babens / munitio nes ciuitatum et castrovum multas et diversas tam in moribus q; in lingua numens nationes populorum. vt. narrat erodocis.

Pigmea regio est in india versus orientem in montanis contra oceanum sita / in qua habitant pigmei homines parui corporis ut picubitales. vt. d. plini. et si. qui in quarto anno generant in septimo senescunt. bi collecto exercitu equitant super arietes et pugnant contra grues / nidos et oua eorum confingentes ne contra eos hostes m. triplicantur. vt. d. idem plini. li. v. c. de hominibus in die monstruosis Quere supra. vbi de eisdem tractatum est.

Pictavia gallie narbonensis est / puinia quam picti anglī sicut natio impetrantes antiquitatem in habitauerunt. et tandem regioni et genti et sua antiqua psapia nomen in posterum reliquerunt. vt. narrat historiographus erodocis. qui de britanicis finibus classem

De provinciis

170

Facientes oram oceani sinum aquitanicum ut
uaserunt. tandem contra incolas non sine bel-
lorum discrimine locum in patria obtinentes
pictatum opidum a pictis nominatum ut ab
eodem erodico dñi construerunt. et longo pa-
tria confiniam pictauia vocauerunt. **D**e pruincia
p longum maris oceani plecta turoniam
quam pterfluit ligeris amnis habet ab oriente
bispanos a meridie / oceanum ab aquiloni
britanicum / et nunc rem britanniam in sinu a/
quitancio ab occidente. **D**e patre pruincio/
la est pdata in multis. vt narrat idem. Nam gle/
bam dicitur habere multum fertelein. omnia fe/
re frugum feracem et fructuum multiplicium
alatricem pvinferam. **E**st etiam frugifera et bonis
que genit humus multipliciter opuleta ma-
ris poribus insignis est aueribus et opis/
dis indita. annibus et fontibus irrigua. can-
pis / pratis / et nemoribus / est amoenissima et
circa ptes maritimas sapis et rupibus maxime
est munita. vt patet in opido rupellensi siue ca-
stro. ad quod accessus ppter situm loci et fre-
ti angustias / vt habetur vt dicit idem. et gens
lingua et moribus galliarum. pruincia est admissa
et ideo quamvis a primis pictis hochabe-
ant illius gentis nationes ut sunt natura for-
tes corpore elegantes a gallicis in quibz mix-
ti sunt hoc iam ptransierunt. vt animo sunt fero-
ces et ingenio p alijs viatis genibus acutio-
res vel acutiores (nec mirum). Nam vt d. Iuli.
li. nono. sed in diversitatem celi facies hominum
et colo res / coram quantatates / animoz etiam
diversitates existunt. Inde romanos graues
grecos leves / a stro versipelles / gallos natu-
ra feroce et ingenio acutiores puidosqz. quod
vtiqz natura dimicatu facit. vt dicitur ibidem. et
ideo gens pictavica robusta corpe / facie ve-
nusta audax animo est. vt di callida ingenio
et astuta. vt reatat erodocus.